
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 г.СВИРСКА» 

 

ПРИКАЗ № 131/1 

01.09.2024г. 

 

О внесении изменений в адаптированные образовательные 
программы НОО и ООО 
 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 N 

1026 (ред. от 17.07.2024) Об утверждении федеральной адаптированной 

основной общеобразовательной программы обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (Зарегистрировано в 

Минюсте России 30.12.2022 N 71930) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в адаптированные основные образовательные 

программы начального общего образования и основного общего 

образования, которые вступают в силу с 1 сентября 2024 года.  

 
 

Директор                                                          Л.А.Пазникова 
  



Приложение №1  

к приказу №131/1 от 01.09.2024г 

 

Изменения, вносимые в адаптированные образовательные программы 
НООиООО 

(вступают в силу с 1 сентября 2024г.) 
 
1. АДАПТИРОВАННАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯПРОГРАММА 

ОБРАЗОВАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ЛЕГКОЙ УМСТВЕННОЙ ОТСТАЛОСТЬЮ 

(ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫМИ НАРУШЕНИЯМИ) (ВАРИАНТ 1) 

В Содержательном разделе ФАООП УО (вариант 1) 

1.1  Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Ручной труд» (I - IV) 

предметной области «Технология» заменить слова «Ручной труд» на слова «Труд 

(технология)». 

1.2  Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Профильный труд» (V-IX 

классы) предметной области «Технология» слова «Профильный труд» на слова «Труд 

(технология)». 

1.3  Организационный раздел ФАООП У О (вариант 1) 

Учебный план ФАООП УО (вариант 1) обучающихся I - IV классов. Учебный предмет 

«Ручной труд» заменить на слова «Труд (технология)» 

Учебный ФАООП УО (вариант 1) обучающихся V - IX классов. Учебный предмет 

«Профильный труд» заменить на слова «Труд (технология)». 

 

2. АДАПТИРОВАННАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С УМСТВЕННОЙ ОТСТАЛОСТЬЮ 

(ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫМИ НАРУШЕНИЯМИ) (ВАРИАНТ 2) 

В Содержательном разделе ФАООП УО (вариант 2) 

2.1 Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Профильный труд» 

предметной области «Технология» заменить слова «Профильный труд» на слова «Труд 

(технология)». 

2.2 Организационный раздел ФАООП УО (вариант 2) 

Учебный план ФАООП У О (вариант 1) обучающихся I - IV классов. Учебный предмет 

«Профильный труд» заменить на слова «Труд (технология)» 

Учебный план ФАООП УО (вариант 2 )  обучающихся V - IX классов. Учебный предмет 

«Профильный труд» заменить на слова «Труд (технология)». 

 

3. АДАПТИРОВАННАЯ ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ЗАДЕРЖКОЙ 

ПСИХИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

3.1 В п. 1.1 Содержательного раздела в п. 2.2.1.16. Технология заменить на слова «Труд 

(технология)». 
 

4. АДАПТИРОВАННАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

НАЧАЛЬНОГООБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ЗАДЕРЖКОЙ 

ПСИХИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ВАРИАНТ 7.1, ВАРИАНТ 7.2 

4.1 В п. 3.2 Содержательного раздела в п. 2.2.2. Программы учебных предметов, курсов 

коррекционно-развивающей области Технология (труд) заменить на слова «Труд 

(технология)». 


